
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  41Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 205/2022-GP, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH;
 CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da 
Constituição Federal 1988 e Decreto Governamental publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 35053 de 21 de julho de 2022.
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 025/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de 
elaboração do projeto executivo civil e naval de reforma e adequação do 
centro de atendimento ao turista de Alter do Chão, no município de Santa-
rém, no Estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital de 
Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina, matrícula: 5416973;
FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
03 de novembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 873574

CONTRATO
.

CONTRATO 025/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 190.900,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de 
elaboração do projeto executivo civil e naval de reforma e adequação do 
centro de atendimento ao turista de Alter do Chão, no município de Santa-
rém, no Estado do Pará, conforme especificações constantes do Edital de 
Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 04/11/2022.
Vigência: 07/11/2022 a  06/05/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Ed. Mirai Office, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 873573

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 008/2022

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratu-
al, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no aumento 
do valor global do Contrato nº 008/2022- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a construção do trapiche de carga e 
descarga do pescado e do mercado de peixes do Município de Maracanã, no 
Estado do Pará. O contrato suportará acréscimo no valor de R$ 88.693,03 
(oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e três reais e três centavos), que 
representa aproximadamente 6,22% do valor originalmente avençado. O 
mesmo contrato suportará supressão no valor de R$ 40.469,29 (quaren-
ta mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos), 
que representa aproximadamente 2,84% do valor originalmente pactua-
do. O impacto financeiro das alterações supramencionadas corresponde ao 
acréscimo de R$ 48.223,74 (quarenta e oito mil, duzentos e vinte e três 
reais e setenta e quatro centavos).
Valor: O valor global do contrato após as alterações supramencionadas 
passará a ser de R$ 1.474.677,07 (um milhão, quatrocentos e setenta e 
quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e sete centavos).
Data de Assinatura: 03/11/2022
Funcional Programática:

Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA.
Endereço: passagem da Olaria, Rodovia Arthur Bernardes nº 96, CEP: 
66.816-060, bairro da Pratinha (Icoaraci), Cidade Belém, Estado do Pará, 
com telefone de contato (91) 3242-9825.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 873582

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2022/1109000 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico nº 017/2022- CPH, que tem como objeto à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de 
Projeto Executivo Civil e Naval para a Construção do Terminal Hidroviário 
de Cargas no Município de Gurupá, o qual visa atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emis-
são de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-27.135.996/0001-07, com sede 
na Rua Municipalidade, Ed. Mirai Office, nº 985, Sala 1518, bairro Uma-
rizal, CEP:66.050-350, município de Belém, estado do Pará, foi à vence-
dora do único item do certame, pelo valor global de pelo valor global de 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 08 de novembro de 2022.
  ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente CPH

Protocolo: 873955

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela PORTARIA Nº 191/2022-GP de 30/09/2022, torna público 
o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº191/2022-CPH, 
referente à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços 
de engenharia para a Elaboração de Projeto Executivo Civil e Naval para a 
Construção do Terminal Hidroviário de Cargas do Município de Gurupá, o 
qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
derivado do processo nº 2022/1109000, decide ADJUDICAR o seguinte 
resultado: a empresa OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF-27.135.996/0001-07, com sede na Rua Municipalidade, Ed. Mirai Office, 
nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de Belém, 
estado do Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo valor 
global de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 08 de novembro de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 191/2022 – GP 30/09/2022
Matrícula nº2052598

Protocolo: 873965
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 998/2022 – ARCON-PA, DE 08 DE NOVEMBRO 2022 O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2022/1173936; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor abaixo. 

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54197887/1 JOSE RIBAMAR PEREIRA DA 
COSTA 01/06/2021 A 31/05/2022 09/01/2023 A 07/02/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE NOVEMBRO 2022. EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 873753


